拱墅区关于进一步推进养老服务设施
规范化建设的意见（试行）
（意见征求稿）

为加快推进拱墅区养老服务发展，满足全区老年人不同层次的服务需求，奋力打造与建设共同富裕示范区相适应的幸福颐养“重要窗口”，根据《浙江省养老服务发展“十四五”规划》《杭州市养老服务业发展“十四五”规划》《杭州市居家养老服务条例》等文件精神，结合实际，现就我区进一步推进养老服务设施规范化建设提出以下实施意见。
一、工作目标
实现街道级（示范型）居家养老服务中心、社区级照料中心、助餐服务全域覆盖。新建住宅项目按照每百户建筑面积不低于30平方米配建社区居家养老服务用房，且每处不小于300平方米集中配置，服务半径原则上不超过500米；已建成居住（小）区按照每百户建筑面积不低于20平方米配建，且每处不小于200平方米集中配置。各街道原则上至少配建1处单处建筑规模2000—3000平方米的区域性居家养老服务用房。
实现全区社会办养老机构（包括公建民营）占全部养老机构数的90%以上，护理型床位占机构床位的60%以上；每万名老人拥有社会床位500张、拥有认知症床位20张、拥有持证护理员25人；全区建成6家以上康养联合体、拥有智慧养老院2个。
二、主要任务
（一）明确功能定位
1、街道级居家养老服务中心：街道级（示范型）居家养老服务中心建筑面积原则上不少于1000平方米，具有生活、康复护理、托养、家庭支持、社会工作与心理疏导以及康复辅具租赁六大服务功能，应严格做好消防、食品、人身安全等风险防控，实行疫情常态化管理。
2、社区级照料中心：社区级照料中心建筑面积原则上不少于200平方米，应以社区为服务半径，为辖区老年人提供生活照料、膳食供应、保健康复、文化娱乐等基础性服务，各社区可根据实际开展特色服务。
3、老年食堂：各街道原则上至少建有一家有中央厨房配置的老年食堂，并具有配送餐服务。社区通过自建、合作、共建等方式设置老年食堂（助餐点），重点解决行动不便老年人以及高龄、独居、孤寡、空巢老年人“吃饭难”问题。老年食堂的所有从业人员均须按从业要求持证上岗。
4、康养联合体：以养老康复机构为主体，联合辖区医疗机构，按照“有设施、有器材、有队伍、有标准、有数据”五有标准，为失能失智等高风险老年人提供康复护理、康复训练及生活照护等服务。同时依托康复医师、康复治疗师、护士、社会工作者和家庭签约医生等专业人员建立转诊、转介、转护、转养渠道。
5、养老机构：养老机构应为老年人建立健康档案，提供生活照料、疾病预防、康复护理、精神慰藉、文化娱乐等服务。需备案的养老机构应具备举办场所合法、消防安全合格、食品经营合规、医疗服务合法四大要素。
（二）统一标识标牌
街道（社区）居家养老服务（照料）中心统一命名为“杭州市拱墅区XX街道（社区）阳光老人家”，增挂“阳光老人家”标识标牌，按三色系进行分类管理：金色系为示范型居家养老服务中心，强化其在居家助老、社区托老、服务派送、支持培训等方面的枢纽和辐射作用；橙色系为社区级照料中心，主要为金色系服务的延伸，并根据本社区自身情况，开展个性化服务；绿色系为康养中心，主要具备医疗保健、康复服务等功能。
（三）实现专业运营
到2022年底，区级、街道级为老服务中心站点100%实现专业服务组织托管运营；社区级照料中心50%以上由专业服务组织托管运营；政府资助型养老服务对象专业护理服务享有率达95%以上。
三、政策扶持
（一）资金补助方式
1、居家养老服务（照料）中心建设一次性补助：街道投资新、改、扩建并投入使用的居家养老服务（照料）中心，经验收合格，给予一次性建设补助。街道级综合为老服务中心（街道级示范型居家养老服务中心），建筑面积在1000平方米以上的，按不超过投资总额80%、最高80万元的标准给予一次性建设(含设施设备）补助；建筑面积在600-1000平方米的，按不超过投资总额60%、最高50万元的标准给予一次性建设(含设施设备）补助。社区级居家养老服务照料中心，建筑面积在200平方米以上的，按不超过投资总额40%、最高20万元的标准给予一次性建设(含设施设备）补助。各中心五年后若提升改造，报区养老服务体系建设工作领导小组同意后，可再按上述标准给予补助。
2、居家养老服务（照料）中心运营补助：根据年度运营考核结果分别按达标数评定一、二、三等奖。杭州市三、四、五星级（照料）中心年度考核获评一等奖的，每年分别给予16万元、18万元、20万元运营补助；杭州市三、四、五星级（照料）中心年度考核获评二等奖的，每年分别给予14万元、16万元、18万元运营补助；杭州市三、四、五星级（照料）中心年度考核获评三等奖的，每年分别给予11万元、13万元、15万元运营补助；杭州市三、四、五星级（照料）中心年度考核达标的，每年分别给予6万元、8万元、10万元运营补助。该补助可用于居家养老服务（照料）中心人员、培训、办公、活动等经费开支。
3、老年食堂一次性建设补助：鼓励开办老年食堂，要求独立运行并具有合法运营资质。对街道投资的自办型（含委托第三方运营）老年食堂，建筑面积在100平方米以上的，按不超过投资总额60%、最高30万元的标准给予一次性建设（含设施设备）补助；对建筑面积在60-100平方米的，按不超过投资总额40%、最高20万元的标准给予一次性建设(含设施设备）补助。居家养老服务（照料）中心内设的自办型老年食堂参照以上标准补助。自办型（含委托第三方运营）老年食堂五年后若提升改造，报区养老服务体系建设领导小组同意后，可再按上述标准给予补助。
4、老年食堂运营补助：根据自办型老年食堂（含委托第三方运营）年度运营考核评定的优秀、良好、合格等次，分别给予10万元、8万元、6万元补助。
对与社会餐饮机构合作共建的老年食堂，老年人一年用餐量（含堂食、配送餐）3000份及以下的，给予10000元补助；3000-5000份的，给予20000元补助；5000份以上，每增加2000 份增加10000元补助，最高补助不超过50000元。经第三方测评，老人满意率在95%（含）以上的给予全额补助，在90%（含）—95%（不含）的给予80%的补助，低于90%（不含）的不予补助。原则上所有社区应实现助餐、配送餐全覆盖。上门送餐费由各老年食堂自行制定标准，老年人通过养老服务补贴部分抵扣或自费支付。该补助可用于老年食堂人员、采购、设施设备维护等经费开支。
5、社会办养老机构考核补助：根据年度运营考核评定的优秀、良好、合格等次，分别给予5万元、4万元、3万元补助。该补助可用于养老机构人员、培训、办公、活动等经费开支。
（4） 补助流程
1、申请：每年10月底前，由区民政局组织考核，由相应单位提出资金补助申请。申请居家养老服务（照料）中心、老年食堂一次性建设补助的应提供申请报告、招投标文书、施工合同、竣工报告、审计报告等印证材料；申请居家养老服务（照料）中心、老年食堂运营补助的应提供申请报告、星级证明、考核测评结果等印证材料。以上补助申请由所属街道审核后上报区民政局；申请社会办养老机构考核补助的应提供申请报告、考核测评等印证材料，上报区民政局。
2、审核：根据上报的申请材料，由区民政局对建设、运营情况进行实地验收和审核。
[bookmark: _GoBack]3、资金拨付：经区民政局审核通过，与区财政局联合下达补助资金至相关街道或机构。各街道或机构在收到补助资金后应及时使用，专款专用，结转结余资金按照财政部门相关管理规定执行。
四、监督管理
区民政局对补助资金实施全过程预算绩效管理，每年对全区养老服务机构运营情况及经费使用情况开展监督检查，每季度进行打分排名，并作为对街道经费补助的依据；对不按本意见规定使用资金的予以通报批评，连续2次被通报的机构将在次年停发运营补贴。
五、本意见自2022年1月1日起实施，有效期至2025年12月31日止。

		2